**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Dispvtatio III. De alio externo charitatis effectu, qui est Correctio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

locorum Episcopo puniri volumus / nullo prorsus eisdem quæstoriis in hac parte priuilegio suffragante ; (quod à suis temerariis auctibus qui vbique , vt communis habet assertio , nimis excusurum , pœna formidine propensius compescantur , & notwithstanding Abbas ipsa fede Apostolica cap. tuarum n.1. de priuilegiis .

## DISPUTATIO III.

De alio externo charitatis effectu , qui est correctio .

**E**x supradictæ disputationis principio satis constat , opera misericordie spiritualiis numerati septem : scilicet remittere iniuriam inimici , illam patienter ferre , orare pro ipso , & pro aliis fratribus , misericordem consolari , delinquentem punire , consolere , & corrigitre . De temeritate iniuriae satis diximus , cum de dilectione inimicorum habemus sermonem , de oratione tract. 7. de religione agendum est . De consolatione miseri nihil specialiter occurrat proper generaliter doctrinam sapientia de elemosyna corporali , etc. inquam solarij umadhibendum misero , si illo grauitate indigeat , & sine gravi tua tactura comedere possit . Punit autem delinquentem punit ad officium iudicis , quam priuati pertinet ; si tamen hæc punio decretativa sit , sub correctione fraterna comprehensa sit , scit & solarium .

P N C T V M. V.

Quid sit correctio , & an sit in precepto , & cuius virtutis actus .

1 Correcio est sermo , quo proximum niteris emendare .

2 Alia est correctio fraterna , alia iuridica .

3 Preceptum est correctione fraterne .

4 Satis quibusdam taciti obiectonibus .

5 Secunda sunt aliquor conditions , ut obligat hoc preceptum .

6 Oritur ex virtute charitatis hoc preceptum .

7 Impleri potest per actum elicium à charitate , vel à virtute misericordie .

8 Satisficeris hinc precepto potest , etiam si ex prauo motu correctionis nefacis .

**N**ominis correctionis in prætesti venit intelligendus qui enique sermo , quo proximum niteris emendare , sive emendatio sequatur , sive nonita cum D. Thom. 2.2. quæst. 33. art. 1. & communis Theologorum , docet Greg. de Valent. disp. 3. quæst. 1. p. 1.

Duplex est correctio . Alia est correctio fraterna , alia iuridica , correctio fraterna est , qui primò , & per se intendit bonum proximi ; correctio verò iuridica , qui pèr se spectat bonum aliorum , qui per peccatum vnius scandalizantur , & bonum commone , quod turbari cuiusque peccato solet , ideoque hæc correctio ad subtiliam vindictivam spectat . Correctio fraterna exercit potest à parte in patrem , & ab inferiori in superiorē , & à superiori in inferiorem , quia ad illius exercitium nulla requiritur iuridictio . At iudicialis correctio non potest esse ab alio , quām à superiori porrectam iuridictionis habente , in præfenti igitur primo est principiū de correctione fraterna , non de iuridica . Agendumque est , & quando obligari & quomodo .

3 Illi preceptum correctionis fratrum nemini Catholico cum potest esse dubium ; ut latè probat Valen. disp. 3. q. 10. p. 2. Torre. disp. 86. sub 1. Suarez tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 7. num. 10. & constat ex illis verbis lapsum repetitis Ecclesiast. 19. Corripe amicum corripe proximum , & traditur exp̄les ad Anaclero Papa . in cap. san. Sacerdotes. 24. q. 3. Fundamentumque habet in illo charitatis precepto . Diliges proximum tuum sicut te ipsum . Cum enim sit recte diligi , velle debes peccatum non committere , illudque procurare , ne animam occidas ; idem debes velle , & procurare tuo proximo . Item ex charitatis , seu misericordie precepto tenetis proximi misericordiam subleuare , si commode potes : sed nulla maior misericordia esse potest , quām peccatum , & regulariter illud auerendum est medium vniuersum correctio . Ergo tenetis illum adibet . Item ex amore in Deum tenetis eius iunctias , & offendas impeditare , si cominodis possis .

4 Neque obstat ruinam spiritualem esse proximo voluntaria , ut ab obligacione illam praecanendi excusat : quia licet si voluntaria , ab illa voluntate debes illum removere , si comode potes : ille enim est potest à peccato desistere , ac difficulter potest ob peccati illecebras , vel ob determinationem sua præsum voluntatis : hanc autem difficultatem obligaris iuare vindicandam , ut bene dixit Valen. disp. 3. q. 10. p. 2. pag. 663. 5. Respondio .

Neque etiam obstat habenti bona propria te non teneri ex propriis elemosynam facere , quia non censetur esse in necessitate tuorum bonorum constitutus , teneris , inquit , ei propria bona ministrare , qui illis indigeret , non tuis . At constitutus in periculo peccandi , & in peccatum vel ex passione vel ex malitia propensus , tuis monitis indigeret , ut corrigitur . Teneris ergo illum corrige . Ita Lores 2.2. quæst. 33. disp. 4. L. 17. fine .

5 Hoc autem preceptum ( ut de te constat ) affirmatum est , ac proinde obligat solum , cum aliqua circumstantia , & conditio interuenient . Tres sunt possumus . Prima , ut proximus sit in graui necessitate spirituali constitutus . Secunda , ut possis abque graui tuo , tuorumque incommodo ei subvenire . Tertia , ut fructus ex tali correctione spercur . De quibus conditionibus in discursu disputationis est agendum .

6 Sed inquires ex qua virtute oriatur hoc preceptum ? Aliquid dicunt oriū ex illa virtute , aduersus quam proximus peccat ; quia quilibet virtus nos inclinat non solum in nobis cius honestatem conservare & contraria fugere , sed etiam in aliis .

Cateretur omnino tenendum est cum D. Thom. serm ab omnibus recepto , 2.2. quæst. 32. art. 1. ex charitate Dei , & proximi hoc preceptum correctionis oriū ; quia haec virtus obligat quolibet malum Dei , & proximi auertere , quod fieri possit . Sed peccatum est virtus malum , ergo obligat illud auertere . Auerti autem debet correctione . Ergo obligat ad correctionem exercendam . Neque obstat quilibet virtutem nos inclinare , ut eius honestatem in nobis , quām in aliis procuremus conferare . Quia esto ad id inclinet , non tamen obligat , alia contra honestatem peccares , quoties luxuriantem non impedires , & contra iustitiam , quoties furantem non corrigeres . Quod non est dicendum ; quia neque omissione correctionis luxuriosi es intemperans , neque iniustus ex omissione correctionis iniustus ut bene norauris . Egid. de Coninck 2.2. disp. 28. dub. 2. a. n. 12.

7 Cum verò huiusmodi preceptum impletur , impleri potest per actum elicium à charitate , & per actum misericordie , quæ reputari virtus distinetur . Si ex amore Dei , & desiderio , quo velis Deum non offendis , corripas proximum , actum charitatis elicias . Si verò ex voluntate subleuandi illum à miseria procedis , actum misericordie facis : & ita explicantus est D. Thom. cùm dicit esse actum charitatis , ut bene notauit Valentin. disp. 3. quæst. 10. art. 1. pag. 651.

8 Vnum tamen est omnino certum , & indubitatum , ad satisfactionem huius precepti non requiri necessariò correctionem fieri ex hoc , vel illo motu charitatis , vel misericordia . Nam etiam ex malo motu procedas , satisfacere potes precepto correctionis , sicuti satisfaceres precepto ieiunij , vel Misericordia audienda , vel elemosynam eroganda , etiam si ex prauo fine ieiunates . Misericordiam audites , vel elemosynam tribueres . Et ratio omnium est , quia haec precepta non sunt de actibus virtutis residentibus in voluntate , sed de actibus externis misericordie , temperantie , vel religionis , qui integrè esse possunt , etiam si à voluntate depraventur , ut latius in materia de legibus ; & docet in præsenti Banatus 2.2. quæst. 33. art. 2. Ludouicus Torres ibi disputat . 86. dub. 1. pag. 1078.

P N C T V M. II.

Quem proximum ex supradicto precepto obligat corripere .

1 Exponitur statutus questionis .

2 Circa proximum , qui peccatum non commisit , tamen in occasione commitendi illud veretur , non est propriè correctio .

3 Secus si peccatum commisit , & in periculo est illud iterum committendi .

4 Si proximus publicè peccat , & à republica permititur , corripiens est si spes sit emenda .

5 Peccatum in peccato habituali existentem , absque periculo committendi peccatum aliquod attulare , aliqui affirmant esse obligationem correctionis .

6 Contrarium , ut peccatum defendatur .

7 Satis fundam. n. 5. adducto .

1 Duplicem statutum proximum habere potest . Primo potest esse in peccato . Secundò in illius occasione . In peccato esse potest habitualiter tantum , absque periculo iterum illud committendi , vel cum tali periculo .

2 Si proximus peccatum nullum commisit : a) in periculo , & occasione illud committendi veratur . Propriè preceptum correctionis , quatenus correcio est , non te obligat ; quia dignus non est correctione , seu reprehensione , qui non deliquit : cæque de causa Christus Dominus non dixit , si peccatus est frater tuus corripe illum , sed si peccaveris in te , tacite inultus correctionem lapsum supponere . At esto hoc preceptum non te obliget proximum corripere , obligari tamen ex charitate Dei , & proximi eius peccatum quod iteri potest , impedito ; qui tunc non vi correctionis , sed vi defensionis honoris divini , & boni proximi obligari est .

obligari. Aegid. de Coninch. *disput. 28. de correctione, dub. 3. num. 35.*  
Suar. *tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 8. n. 3. & 8.*

3 At si proximus peccauit, & insuper est in periculo iterum labendi omnes. Doctores censemus tunc proprietatem obligationem correctionis, quia proximus est in graui miseria. Tum ob peccatum commissum, tum ob periculum simile committendum. Item honor diuinus ibi pericitatur.

4 Sed quid si proximus non ferret, sed publice peccat, & a magistris sic permititur, teneris ne illum corripiere, si spes esset fructus? Videris obligatus non esse, quia te opponis licet magistratus permissioni. Venerij occasio, ut in tempore publicam maiora mala ingrediantur. Ceterum dicendum est te obligatum esse. Sic Aegid. de Coninch. *disput. 28. de corrept. dub. 3. numero 33.* Ratio est, quia & Deus offenditur, ac proximus sibi malum infert. Ergo si haec auertere potes abque periculo grauior malo, obligaris. Quod autem id fieri posse, conatur, quia conuersione unius, vel alterius non tollitur, quin alii pluribus peccatoribus permisso male vivendi a magistris concedatur, ex quo manifeste constat differentia, quare magistratus non tenetur hos peccatores impeditre, & removere, sed possit illos permettere, ut vero tenetis unum, vel alium corrigeremus quia magistratus non potest unum, vel alterum corrigeremus, quin omnes impediatis, cum non adest ratio, ob quam potius unum, quam alteri permissionem concedat. At ex correctione unius non obligaris omnes corrigeremus, neque ex unius correctione, omnes correcti manebunt.